
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Provincia di Cuneo 
  

 

 
SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio  
NOVARA Giampiero 

 

 

 

N. 59 DEL 05/07/2024 
  
 

REG. GEN. N.  

 

 

OGGETTO: PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 (Finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU). 

Interventi di efficientamento e risparmio energetico su edificio comunale sito in 

Fraz. Canove di Govone.  

Affidamento incarico professionale per redazione progetto es  ecutivo, Direzione 

Lavori e contabilizzazione delle opere.  

Determina a contrattare, impegno della spesa ed affidamento incarico. 

CUP: C54H22000960006 

CIG: B22240E718 

          

 

 
 

 

 

Richiamato  il Decreto del Vice Sindaco n. 4 del 05 Luglio 2024  con il quale è stata  conferita al Sindaco 

Sig. NOVARA Giampiero la responsabilità del Servizio Tecnico OO.PP. - Patrimonio 

 

 Visto il Regolamento  Comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con D.G.C. n. 109 

del 20.12.2010 e s.m.i.; 

 

Vista la deliberazione PCC/9/2023 con la quale viene approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 

2024/2026; 

 

Richiamata la deliberazione GC n. 3/2024 con la quale viene  approvato  il PEG 2024.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso:  

− che i Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell'Interno del 14 e 30 gennaio 2020 (pubblicati rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali n. 13 
del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020) recano l’assegnazione ai Comuni per l’anno 
2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 - ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 
27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) - di contributi per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile sulla base 
della popolazione residente al 1° gennaio 2018;  
 

− che, come specificato, l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di 
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  
a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;  

 

− che, sulla base della normativa suddetta, l’entità del contributo annuale a favore del Comune di 
Govone è stata determinata in complessivi euro 50.000,00;  
 

− che l’art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160/2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del decreto-
legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, 
recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia», limitatamente all’anno 2021, 
ha disposto l’incremento delle risorse da assegnare ai Comuni per i predetti investimenti, 
raddoppiando l’entità del contributo stesso; 

  

− che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, 
recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, 
in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge 
n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza;  

 

− che successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 
2021 il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR. In particolare, è stata affidata al Ministero 
dell’Interno la “Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: tutela del 
territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, all’interno della quale sono confluite le linee di 
intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 
e ss. della Legge n.160/2019; 

  

− che in particolare, con comunicato del Ministero dell’Interno 17/12/2021, per quanto concerne 
alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. della L. n.160/2019, i Comuni beneficiari sono 
tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel 
periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del 
comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione 
di energia da fonti rinnovabili); 

 

− che i citati provvedimenti dispongono che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad 
iniziare l’esecuzione dei lavori, per l’annualità corrente, entro il 15 settembre 2024;  

 

− che per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro 
il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo; 

 

− che sulla base di quanto sopra specificato e visto l’utilizzo dei contributi delle annualità 2020/21 
per interventi di sviluppo territoriale sostenibile - il contributo relativo alle annualità 2022/24 
deve essere utilizzato per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del 
comma 29 ovvero interventi di efficientamento energetico; 

  

− che l’Amministrazione Comunale ha avviato da diversi anni una serie di importantissimi 
interventi edilizi finalizzati all’efficientamento energetico del patrimonio comunale operando, 
nell’ambito di questo piano generale, sugli edifici comunali e sulla rete di illuminazione pubblica; 

  

− che con comunicato del 28 settembre 2022, la Finanza Locale ha ricordato che gli enti locali, in 
qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi progetti, di cui alla "Linea 
di finanziamento: Articolo 1, comma 29 e seguenti, legge 27/12/2019 n.160, confluita nella 
Missione 2 – Componente 4 - Investimento 2.2 del PNRR, sono tenuti al rispetto di ogni 
disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e 
rendicontazione delle misure; 

  

− che, nello specifico, lo stesso provvedimento ha disposto che per le annualità 2022-2023-2024 i 
Comuni beneficiari dei contributi di cui all’art.1, commi 29 e seguenti, della legge 160/2019, 
sono tenuti a programmare già nell’anno 2022 le opere da realizzare nelle tre annualità ed a 
generare i CUP dagli appositi “template”, rispettando le “Istruzioni operative per la generazione 
del CUP tramite template”; 

  
Richiamato il Codice Unico di Progetto C54H22000960006, avente in oggetto lavori di  
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEL FABBRICATO OSPITANTE I LOCALI AD USO COLLETTIVO PRESSO L'EDIFICIO DI 
FRAZIONE CANOVE DI GOVONE”. 
 
Dovendo provvedere all’inizio dell’esecuzione dei lavori entro il 15/09/2024 si rende necessario 
avviare l’iter progettuale dell’opera affidando il servizio professionale a tecnico esterno per la 
redazione del progetto di fattibilità tecnico-economico/esecutivo dei lavori di efficientamento e 
risparmio energetico su edificio comunale sito in Fraz. Canove di Govone - Codice CUP 
C54H22000960006. 
 
Preso atto: 

− che il Comune di Govone è beneficiario di contributo ai sensi dell’ art. 1, comma 29 e seguenti, 
legge 27/12/2019 n.160 per importo pari ad € 50.000,00 per l’annualità 2024. 
 

− che il corrispettivo del suddetto incarico tecnico, calcolato in base alle disposizioni del D.M. del 
17.06.2016 ed in base ad importo progettuale, ammonta all’importo complessivo di euro 
7.052,71 (al netto degli oneri previdenziali e fiscali di legge). 

 

− che l'importo del presente contratto risulta inferiore alle soglie di cui all'art. 14 del D.Lgs. n. 
36/2023 e, nella fattispecie, riguarda l'acquisizione di beni/servizi di importo inferiore a euro 
140.000,00 e che, fermo restando quanto previsto dagli articoli nn. 62 e 63 dello stesso decreto, 
è possibile, in virtù dell'articolo n. 50, comma 1, lett. b), procedere mediante affidamento diretto. 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

− che l’Amministrazione Comunale, nel caso specifico, allo scopo di individuare professionista in 
possesso delle necessarie competenze e professionalità del caso, ha inteso rivolgersi al 
professionista Ing. Giacosa Alberto con studio a Diano d’Alba (CN) in via Alba Cortemilia n.98 
(C.F.: GCSLRT81R05A124P – P.IVA: 03325080046). 

 

− che per l’espletamento dei suddetti servizi tecnici il professionista interpellato ha presentato un 
preventivo di spesa ammontante a € 4.950,00 - oltre al contributo c.n.p.a.i.a. 4% ed IVA 22% 
per complessivi € 6.280,56. 

 
Rilevato:  

− che l’articolo n. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l’articolo n. 17 del D.Lgs. n. 
36/2023 dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta 
determinazione a contrarre del Responsabile del Procedimento di spesa che, nelle procedure di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del medesimo decreto, ne contiene, in modo semplificato, 
gli elementi essenziali;  

− che l'importo del presente contratto è inferiore alle soglie di cui all'art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 
e, nella fattispecie, riguarda l'acquisizione di beni/servizi di importo inferiore a euro 140.000,00 
e che, fermo restando quanto previsto dagli articoli nn. 62 e 63 dello stesso decreto, è possibile, 
in virtù dell'articolo n. 50, comma 1, lett. b), procedere mediante affidamento diretto;  

− che la Legge di bilancio 2019 (L. 30 dicembre 2018, n. 145) all’art. n. 1, comma 130, modifica il 
comma 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296 (L.F. 2007) già modificato dall’art. n. 1, comma 
502 della legge di stabilità 2016 (L. 28 dicembre 2015, n. 208) con la conseguenza che, per le 
acquisizioni di soli beni e servizi di servizi di importo inferiore alla c.d. micro sotto-soglia di 
5.000,00 euro, non sussiste l’obbligo al ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici messi a disposizione dalle centrali regionali 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

− che l'importo stimato della contrattazione è pari a euro 4.950,00 (oltre contributo c.n.p.a.i.a. 4% 
ed IVA 22%), valore che rientra nella soglia dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

− che l'importo della presente trattativa è inferiore a 5.000,00 euro;  

− che l’art. 25 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ha previsto, dal 1° gennaio 2024, l’obbligo per le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento 
digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici (es. 
MePA), includendo pertanto anche i microaffidamenti inferiori alla soglia di 5.000,00 euro;  

− che l’ANAC, con comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, ha fornito alcune importanti 
indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del Codice Appalti in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro, nella fattispecie 
ritenendo necessario adottare un’interfaccia web (PCP), in supporto delle amministrazioni, al 
fine di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento: tale strumento 
rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà 
di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione fino al 30 settembre 
2024;  

 
Accertato: 

− che lo scrivente ufficio ha provveduto a verificare la regolarità contributiva dei professionisti 
così come desumibile dai DURC rilasciati dal servizio on line. 

− che per l’espletamento della procedura in oggetto si è provveduto ad acquisire dal sito 
dell’A.N.AC., mediante la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP), il codice di 
identificazione gara CIG: B22240E718. 

 
 Dato atto, infine:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

− che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1° luglio 2009 convertito nella Legge n. 
102/2009, i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con le 
previsioni di bilancio e le regole di finanza pubblica;  

− che il Responsabile del Servizio Finanziario potrà procedere alla liquidazione delle fatture solo 
dopo aver acquisito tutta la documentazione e i dati necessari (conto corrente dedicato e 
DURC) e che il termine di pagamento è fissato entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  
Visto il D.L. 02 marzo 2024, n.19;  
Attestata preventivamente la regolarità tecnico amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art. 
147 bis D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare quanto in premessa da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione;  

2. di affidare, in via definitiva, il servizio tecnico di che trattasi con la presente determina a 
contrarre semplificata (con aggiudicazione contestuale), mediante “trattativa diretta” ai sensi della 
normativa richiamata in premessa, con specificazione semplificata degli elementi essenziali e 
precisamente:  

− oggetto dell’incarico: PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 (Finanziato dall'Unione Europea - 
Next Generation EU) – Interventi di efficientamento e risparmio energetico su edificio 
comunale sito in Fraz. Canove di Govone. (Codice CUP C54H22000960006) – Incarico 
servizio tecnico per progetto esecutivo, direzione lavori e contabilizzazione opere (CIG: 
B22240E718);  

− importo aggiudicazione servizio: euro 4.950,00 oltre agli oneri previdenziali e assistenziali 
4% ed IVA 22%, per complessivi euro 6.280,56;  

− modalità dell’affidamento: affidamento diretto senza l’acquisizione di comunicazioni 
telematiche;  

− professionista aggiudicatario: Ing. Giacosa Alberto con studio a Diano d’Alba (CN) in via 
Alba Cortemilia n.98 (C.F.: GCSLRT81R05A124P – P.IVA: 03325080046).;  

− contratto: disciplinare d’incarico allegato alla presente determinazione. 
 
3. di specificare ai sensi della normativa/clausole PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, quanto segue:  

− finanziamento totale dell’opera: PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 (Finanziato dall'Unione 
Europea - Next Generation EU) – Interventi di efficientamento e risparmio energetico su 
edificio sito in fraz. Canove di Govone – (Codice CUP C54H22000960006); 

− CUP: C54H22000960006;  

− l’assenza di conflitto di interesse in capo al R.u.p. ai sensi dell’art. 6bis Legge n. 241/1990, 
art. 16 D.Lgs. 36/2023, dPR 62/2013 e smi.  

 

4. DI IMPEGNARE ED IMPUTARE la somma complessiva di € 6.280,56, ai sensi dell’art.183 
del D.L.vo n°267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al D.L.vo n°118/2011, nel modo 
seguente: 
 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 11843/99 Descrizione 
Incarico servizio tecnico per progetto esecutivo, direzione 
lavori e contabilizzazione opere 

 

Intervento 2.02.01.09 Missione 01 Programma 05 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Macroaggregato 202   Spesa ricorr. NO 

SIOPE 2020109002 CIG B22240E718 CUP C54H22000960006 

Creditore 
Ing. Giacosa Alberto con studio a Diano d’Alba (CN) in via Alba Cortemilia n.98 (C.F.: 

GCSLRT81R05A124P – P.IVA: 03325080046) 

Causale 
  Incarico servizio tecnico per progetto esecutivo, direzione lavori e contabilizzazione opere. 
 

Modalità finanz. 
Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale della 

Finanza Locale, ai sensi Legge 27 dicembre 2019, n.160 

Importo € 5148,00 IVA € 1132,56 Frazionabile in 12 NO 

 

5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del D.L.vo 
n°267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Esercizio di emissione 

fattura 
Esercizio di pagamento Importo 

2024 2024 €    6.280,56 

 
6. Di dare atto che gli interventi saranno finanziati con le risorse derivanti dai contributi 
assegnati dal Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione 
Centrale della Finanza Locale, ai sensi Legge 27 dicembre 2019, n.160 Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, in applicazione 
del comma 29, articolo 1, nella misura di € 50.000,00;  

 
7. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, la fattura relativa all’ 
intervento dovrà riportare il numero CIG: B22240E718. 

 
8. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio, nonché 
all'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art.23, comma 1, lett.b) del 
D.Lgs. n.33/2013 e dell'art.20 del D.Lgs. n. 36/2023.  
 
 

 
 

 

Govone, li 05/07/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: NOVARA Giampiero 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMPATIBILITA’ DI BILANCIO (ex art. 9, c.1, lett. a) p.2 DL n. 78/2009) 

[X] REGOLARE                                 [ ] IRREGOLARE 

Govone, li 05/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to: ROSSO Patrizia 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli 

nella stessa indicati. 

  

Govone, li 05/07/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: ROSSO Patrizia 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo 

Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 29/08/2024  (art. 32, c. 1, legge 18 

giugno 2009, n. 69). 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Anna SACCO BOTTO 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Govone, li  29/08/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

BIANCO Giovanna 

 

 


